
VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.63  del  12/03/2012

 Raccolta Uff iciale  

 N.    288

del 12/04/2012

Oggetto: Lavori di ripristino della serranda metallica del Centro Polivalente per 
Anziani. AFFIDAMENTO LAVORI – IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZC8041B0FB.

IL RESPONSABILE
PREMESSO: 

CHE, a seguito di segnalazione del Responsabile dei Servizi Sociali, 
questo Ufficio VII Servizio, ha eseguito opportuno sopralluogo all’immobile 
comunale adibito a Centro Polivalente per Anziani constatando una serranda 
metallica di ingresso completamente bloccata e, quindi, il relativo disagio dei 
frequentatori del centro; 

CHE all’uopo è stata contattata la ditta Spinosa Pompeo, da Castellana 
Grotte, impresa artigiana di fabbro che spesso effettua piccoli lavori di 
manutenzione per conto di questo Comune, la quale ha accertato la 
necessità di dover sostituire il motore di sollevamento che si è bruciato 
nonché provvedere alla riparazione di alcuni ingranaggi necessari al 
sollevamento; 

CHE per i lavori di cui sopra la ditta Spinosa Pompeo ha richiesto la 
somma di €.350,00 oltre IVA 21%, giusto preventivo pervenuto al protocollo 
generale di questo Ente in data 12.03.2012 al n.4701; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato 
prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 



l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; 

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

RITENUTO di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Spinosa Pompeo per 
il prezzo di €.423,50 I.V.A. 21% compresa e di assumere il relativo impegno 
di spesa; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla ditta Spinosa Pompeo, da Castellana Grotte, per il prezzo 
di €.350,00 oltre IVA 21%, i lavori di sostituzione del motore nonché 
riparazione degli ingranaggi alla serranda metallica del Centro Polivalente per 
Anziani, giusto preventivo pervenuto al protocollo generale di questo Ente in 
data 12.03.2012 al n.4701; 

DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato 
prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; 

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.423,50 IVA 21% compresa, somma 
necessaria per l’esecuzione e la relativa liquidazione dei lavori di cui trattasi; 



DI IMPUTARE la somma di €.423,50 I.V.A. 21% al Cap.n.224.01 del redigendo 
Bilancio anno 2012, epigrafato: “Patrimonio disponibile-Manutenzione ordinaria 
immobili-Con i proventi OO.UU.- Prestazione di servizio; 

DI DARE ATTO che la ditta “Spinosa Pompeo” da Castellana Grotte:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale, da parte della ditta “Spinosa Pompeo” 
da Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto 
sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai 
sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta 
ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale 
del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 Il Redattore       
            R. Scalera f.to Onofrio Simone 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/03/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP 241/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.641
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_13/04/2012 al 18/04/2012. 
  

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 




